
                                                                                                                                76881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 novembre 2022, n. 1562
Cont. n. 252/22/DN. Accettazione proposta di conciliazione giudiziale ex art. 185 bis cpc. Approvazione 
schema atto di transazione. Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022-2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale approvato 
con D.G.R. n. 2 del 20/01/2022, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal Responsabile di 
P.O. “Affari generali-personale-acquisti” e dalla Dirigente del Servizio RUNTS, Economia Sociale, Terzo Settore 
e Investimenti per l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo, confermata dal Dirigente della 
Sezione Amministrativa e dal Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, dal 
Direttore del Dipartimento Welfare, riferisce quanto segue. 

Con ricorso ex art. 152, D.lgs.196/2003, notificato alla Regione Puglia in data 04.03.2022, il ricorrente, 
rappresentato e difeso dal suo avvocato difensore, entrambi come identificati nell’allegato schema di 
transazione (all. A) sottratto alla pubblicazione, chiedeva al Tribunale di Bari di accertare e dichiarare la 
responsabilità della Regione Puglia per l’illecito trattamento e diffusione dati e delle informazioni personali, 
con condanna al risarcimento per i danni subiti. 

La Regione Puglia, rappresentata e difesa dall’Avv. Diana, si costituiva in giudizio, chiedendo di rigettare la 
domanda del ricorrente.

Alla prima udienza di comparizione del 21 aprile 2022, il Giudice formulava la seguente proposta transattiva: 
“cancellazione dei dati a cura e spese della Regione, rinuncia alla domanda di risarcimento dei danni, 
contributo spese di €1.500,00 omnia e transazione di €2.500,00”, rinviando la causa  per verificare il bonario 
componimento. 

Con pec del 28 aprile 2022 l’avvocato di controparte, in nome e per conto del suo assistito, rappresentava la 
volontà del suo assistito di “accettare la proposta transattiva formulata ai sensi dell’art. 185 bis c.p.c.”.

Seguivano le note prot. AOO_146/0005230 del 12 maggio 2022 della Sezione Benessere Sociale, Innovazione 
e Sussidiarietà e prot.  AOO_024/0004849 del 12 maggio 2022 della Sezione Amministrativa, con le quali si 
comunicava   l’adesione alla proposta transattiva formulata dal giudice.  

Ritenuto pertanto di poter definire in via transattiva la controversia in oggetto, anche al fine di evitare l’alea 
del giudizio, l’accordo transattivo sarà stipulato alle condizioni proposte dal Giudice per come di seguito 
riportate e meglio specificate nello schema di transazione allegato al presente atto quale parte integrante:
1)	 La Regione Puglia si obbliga a corrispondere in favore del ricorrente le somme indicate nella proposta 

transattiva formulata dal Giudice, pari a complessivi € 4.000,00 (euro quattromila/00), di cui € 1.500,00 (euro 
millecinquecento/00) a titolo di “contributo spese omnia”, ed € 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00) 
per la “transazione”, entro 120 (centoventi) giorni dalla stipulazione del presente accordo.

2)	 La Regione Puglia dà atto della già avvenuta immediata cancellazione dei dati a sua cura e spese.
3)	 Il ricorrente, per il tramite del suo difensore, si impegna a rinunciare alla domanda di risarcimento danni e 

all’azione intrapresa entro la prossima udienza.
4)	 Il ricorrente dichiara che, con l’avvenuto pagamento delle suindicate somme, non avrà null’altro a 

pretendere dall’Amministrazione regionale per le medesime ragioni o a esse attinenti.
5)	 L’eventuale imposta di registro, D.P.R. n. 131/86, e l’imposta di bollo, D.P.R. n. 642/72, da quantificarsi, sarà 

a carico delle parti in solido, per la quota del 50% ciascuna, e verrà assolta dal ricorrente che, all’esito del 
versamento e della presentazione del modello F24 quietanzato, sarà rimborsato. 

Pertanto, la spesa totale necessaria per il pagamento in favore del ricorrente è pari ad € 4.000,00.
Rilevato altresì che, occorre che la Giunta proceda:  
- alla valorizzazione per € 2.500,00 del capitolo U0001318 del bilancio autonomo competenza 2022 per 
consentire l’impegno e la liquidazione della sorte capitale del menzionato accordo per un importo pari a € 
2.500,00;



76882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022

- alla variazione di bilancio per stanziare le somme occorrenti nel succitato capitolo di spesa,
il tutto come indicato nella sezione dedicata alla “copertura finanziaria” del presente provvedimento.

VISTI:
•	il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

•	l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta regionale, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

•	la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

•	la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 52 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-24”;

•	la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	la D.G.R. n. 47 del 31/01/2022 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 
finanziario 2021 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii”;

•	la D.G.R. n. 1751 del 5 novembre 2021, “Modificazioni al Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 18 gennaio 2021, n. 71 a seguito dell’adozione del 
modello organizzativo MAIA 2.0. di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, 
n. 21”.

*********

PARERE DELL’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE
L’Avvocato Coordinatore, preso atto dell’istruttoria e della sequenza procedimentale innanzi descritta, 
tenuto conto del parere favorevole espresso dalla Sezione Amministrativa dell’Avvocatura regionale e dalla 
Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, tenuto conto altresì del parere favorevole espresso 
dall’avvocato regionale officiato, che a tal fine sottoscrive la presente proposta di deliberazione, esprime ai 
soli fini deliberativi parere favorevole ex art. 4, comma 3, lett. c) della legge regionale 26 giugno 2006 n. 18. 

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm e ii.

BILANCIO AUTONOMO
Ai sensi 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., il presente provvedimento comporta la variazione di bilancio, 
in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2022, al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
Finanziario Gestionale approvato con D.G.R. n. 2 del 20/01/2022, come di seguito esplicitato: 



                                                                                                                                76883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022                                                                                     

VARIAZIONE DI BILANCIO

CRA CAPITOLO
Missione 

Programma
Titolo

P.D.C.F.
VARIAZIONE

E. F. 2022
Competenza

VARIAZIONE
E. F. 2022

Cassa

10.4 U1110090
Fondo di riserva per la 
definizione delle partite 
potenziali

20.3.1 U.1.10.01.99 -€ 2.500,00 -€ 2.500,00

10.04 U0001318

Spesa finanziata con il 
prelevamento somme dal 
capitolo U1110090 – Fondo 
di riserva per la definizione 
delle partite potenziali 

1.11.1 U.1.03.02.99 +€ 2.500,00 +€ 2.500,00

Il presente provvedimento comporta implicazione di natura finanziaria di spesa nel bilancio regionale 
autonomo esercizio finanziario 2022, in seguito alla stipulazione della transazione, per € 4.000,00 come di 
seguito indicato:

CRA CAPITOLO
Missione 
Programma
Titolo

P.D.C.F. ES. finanziario 2022

10.04 U0001317
Oneri per ritardati pagamenti - 
Spese procedimentali e legali 1.11.1 U.1.10.05.04 € 1.500,00

10.04 U0001318

Spesa finanziata con il 
prelevamento somme dal capitolo 
U1110090 – Fondo di riserva per la 
definizione delle partite potenziali

1.11.1 U.1.03.02.99 € 2.500,00

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011.
Al perfezionarsi dell’obbligazione giuridicamente passiva, la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e 
Sussidiarietà adotterà l’atto di impegno e liquidazione della spesa per € 2.500,00 da imputare al capitolo 
U0001318 e la Sezione Amministrativa adotterà l’atto di impegno e liquidazione della spesa per € 1.500,00 da 
imputare al capitolo U0001317.

***

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 44, 
comma 4, lettere a) e c) dello Statuto della Regione Puglia e dell’articolo 4, comma 4 lettera k, della L.R. 
7/1997, propone alla Giunta:
1.	 di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione della Regione 

Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 approvato con L.R. n. 52/2021, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale approvato con D.G.R. 
n. 2 del 20/01/2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, 
così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

2.	  di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura i vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

4.	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di approvare lo schema di transazione, allegato al presente atto e sottratto alla pubblicazione, al fine 
di definire la controversia;

6.	 di delegare i dirigenti della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale e della Sezione 
Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà a sottoscrivere l’ atto di transazione, secondo lo 
schema allegato;

7.	 di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento di € 4.000,00 assicura 



76884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022

i vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
8.	 di demandare ai dirigenti della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale e della Sezione 

Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione dell’impegno e della liquidazione della 
spesa sul bilancio regionale autonomo per l’esercizio finanziario 2022, come indicato nella sezione 
“copertura finanziaria” del presente atto; 

9.	 di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
10.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dagli 
stessi ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della G.R., è conforme alle risultanze istruttorie

La P.O. “Affari generali-Personale-Acquisti”
(Silvia LIPPOLIS)

Il Dirigente della Sez. Amministrativa
(Raffaele LANDINETTI)

La Dirigente del Servizio del Servizio RUNTS, 
Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento attivo 
(Silvia VISCIANO)

La Dirigente della Sezione Benessere Sociale,
Innovazione e Sussidiarietà
(Laura LIDDO)

L’Avvocato regionale
(Angelo DIANA)

Il sottoscritto Avvocato Coordinatore esprime il parere riportato in narrativa e unitamente al sottoscritto 
Direttore del Dipartimento Welfare non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna 
osservazione ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Welfare
(Valentina ROMANO)

L’Avvocato Coordinatore
(Rossana LANZA)

Il Presidente della Giunta regionale
(Michele EMILIANO)

LA GIUNTA
Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge



                                                                                                                                76885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022                                                                                     

 DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
1.	 di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 approvato con L.R. n. 52/2021, al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale approvato con D.G.R. n. 2 del 
20/01/2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, così come 
indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

2.	  di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura i vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

4.	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di approvare lo schema di transazione, allegato al presente atto e sottratto alla pubblicazione, al fine di 
definire la controversia;

6.	 di delegare i dirigenti della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale e della Sezione Benessere 
Sociale, Innovazione e Sussidiarietà a sottoscrivere l’ atto di transazione, secondo lo schema allegato;

7.	 di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento di € 4.000,00 assicura i 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

8.	 di demandare ai dirigenti della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale e della Sezione 
Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione dell’impegno e della liquidazione della spesa 
sul bilancio regionale autonomo per l’esercizio finanziario 2022, come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto; 

9.	 di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
10.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



76886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza € 2.500,00
previsione di cassa € 2.500,00

11 Altri servizi generali residui presunti
previsione di competenza € 2.500,00
previsione di cassa € 2.500,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza € 2.500,00
previsione di cassa € 2.500,00

20 Fondi e accantonamenti

Programma 3 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza € 2.500,00
previsione di cassa € 2.500,00

3 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza € 2.500,00
previsione di cassa € 2.500,00

20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza € 2.500,00
previsione di cassa € 2.500,00

residui presunti
previsione di competenza € 2.500,00 € 2.500,00
previsione di cassa € 2.500,00 € 2.500,00

residui presunti
previsione di competenza € 2.500,00 € 2.500,00
previsione di cassa € 2.500,00 € 2.500,00

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza
previsione di cassa

       
                         Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà
   Dott.ssa Laura Liddo 
      Firmato digitalmente 

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

                                                                                                      (  Allegato E/1 )                                                                                                           ALLEGATO B

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera G.R. n.________del__________/2022
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2022 

(*)

VARIAZIONI

Disavanzo d'amministrazione 

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2022 (*)

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2022 (*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

TITOLO 

Tipologia

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2022 

(*)

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE TITOLO

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE
VARIAZIONI

in aumento in diminuzione



                                                                                                                                76887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 134 del 12-12-2022                                                                                     


